
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090100086

86

Nº 166, quarta-feira, 1 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: nº 24/2021
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.001997/2021-49
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: Marco Antônio Souza Borges Netto
ÁREA: Ciências Sociais aplicadas/Engenharias/Ciências
Agrárias
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101- Mestrado
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 23/08/2021 a 23/12/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 23355.004193/2019-71.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 03.620.476/0001-13 - ELIAS TEIXEIRA GUIMARAES EIRELI. Objeto: Suspensão
consensual da execução e da vigência do contrato 12/2019 pelo período de 120 dias, a
partir de 30/08/2021 até 28/12/2021, nos termos do 78, inc. Xiv, da lei n. 8.666/96, em
virtude da pandemia do covid-19 (coronavírus), sem prejuízo da possibilidade de
interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da continuidade da prestação do
serviço por ordem escrita da administração, acompanhada de comprovante de ciência da
contratada, devidamente justificada e documentada nos autos, solicitando que a
contratada o faça em prazo não superior ao estabelecido no instrumento convocatório e
seus anexos, que resultaram na presente contratação.
após o período de suspensão, o contrato terá sua vigência de 29/12/2021 a 01/07/2022,
consoante previsão contida na cláusula segunda do contrato, nos moldes do art. 57, inc. Ii
cumulado com o 79, § 5º, da lei n. 8.666/93 para que seja cumprido o cronograma inicial
de execução e vigência contratual originais.. Vigência: 01/01/2022 a 29/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 194.000,00. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23355.002258/2017-82.
Pregão. Nº 8/2017. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 28.941.117/0001-99 - GABRIELA DOS SANTOS PAES. Objeto: Suspensão
unilateral da execução e da vigência do contrato 01/2018 pelo período de 30 dias, a partir
de 30/08/2021 até 29/09/2021, nos termos do 78, inc. Xiv, da lei n. 8.666/96, em virtude
da pandemia do covid-19 (coronavírus), sem prejuízo da possibilidade de interrupção da
suspensão, com a retomada antecipada da continuidade da prestação do serviço por
ordem escrita da administração, acompanhada de comprovante de ciência da contratada,
devidamente justificada e documentada nos autos, solicitando que a contratada o faça em
prazo não superior ao estabelecido no instrumento convocatório e seus anexos, que
resultaram na presente contratação.
após o período de suspensão, o contrato terá sua vigência referente ao termo aditivo nº
02/2020, de 30/09/2021 a 01/07/2022, consoante previsão contida na cláusula segunda do
contrato, nos moldes do art. 57, inc. Ii cumulado com o 79, § 5º, da lei n. 8.666/93 para
que seja cumprido o cronograma inicial de execução e vigência contratual originais..
Vigência: 30/09/2021 a 01/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 29.713,56. Data
de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23355.002746/2019-51.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Suspensão consensual da execução e da vigência do contrato 03/2020 pelo período de 120
dias, a partir de 26/09/2021 até 24/01/2022, nos termos do 78, inc. Xiv, da lei n. 8.666/96,
em virtude da pandemia do covid-19 (coronavírus), sem prejuízo da possibilidade de
interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da continuidade da prestação do
serviço por ordem escrita da administração, acompanhada de comprovante de ciência da
contratada, devidamente justificada e documentada nos autos, solicitando que a
contratada o faça em prazo não superior ao estabelecido no instrumento convocatório e
seus anexos, que resultaram na presente contratação.
após o período de suspensão, o contrato terá sua vigência de 25/01/2022 a 08/10/2022,
consoante previsão contida na cláusula segunda do contrato, nos moldes do art. 57, inc. Ii
cumulado com o 79, § 5º, da lei n. 8.666/93 para que seja cumprido o cronograma inicial
de execução e vigência contratual originais.. Vigência: 25/01/2022 a 08/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 281.418,72. Data de Assinatura: 20/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 15/2020.
Nº Processo: 23344.001350/2020-50.
Pregão. Nº 17/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
30.807.045/0001-33 - BMV SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA. Objeto: Previsão de
acréscimos e supressões sob o valor original do contrato, em decorrência de correções e
adequações a serem realizadas em projetos e planilhas para a implantação de captação
pluvial no edifício Visconde de Mauá e blocos pedagógicos 5 e 6; bem como a prorrogação
da vigência do contrato original. Vigência: 15/09/2021 a 14/11/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 151.348,77. Data de Assinatura: 25/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2021).
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345.001250.2021 . Objeto: Contratação de prestação de serviço para área
de docente conteudista e tutor CURSO FIC EAD Edital 72/2021 Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Instrutores selecionados no edital 72/2021- Extensão /IFSULDEMINAS - CAMPOS MACHADO
Declaração de Inexigibilidade em 20/08/2021. OTAVIO SOARES PAPARIDIS. Diretor do Dap.
Ratificação em 24/08/2021. CARLOS HENRIQUE RODRIGUES REINATO. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 10.320,00. CPF CONTRATADA : 023.818.160-03 MAGALI INES PESSINI. Valor: R$
2.000,00. CPF CONTRATADA : 066.520.246-67 FABIO BRAZIER. Valor: R$ 2.000,00. CPF
CONTRATADA : 079.822.976-41 ADRIANO KERVER DE SOUSA. Valor: R$ 2.160,00. CPF
CONTRATADA : 081.123.106-29 WILLIAN ALVESDE OLIVEIRA. Valor: R$ 2.000,00. CPF
CONTRATADA : 127.438.008-10 ANA LUCIA DOSSANTOS. Valor: R$ 2.160,00

(SIDEC - 31/08/2021) 158304-26412-2021NE008000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154773 - IFSUL/S. LIVRAMENTO

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23495.002600/2017-40.
Dispensa. Nº 7/2017. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/SANT.DO L I V R A M E N T O.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação em caráter excepcional por 6 (seis) meses do contrato nº 05/2017, conforme
disposto em sua cláusula segundo e com fundamento no artigo 57, inciso ii e paragrafo §
4º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 18/10/2021 a 17/04/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 110.201,16. Data de Assinatura: 31/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2021).

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158467 - IFSUL/PELOTAS

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23206.003261.2021-11.
Dispensa. Nº 10/2016. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS P E LOT A S .
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Repactuação de valores do contrato devido a CCT - RS000163/2021, amparo
legal: art. 60 e segs. Da Lei 8.666/93, com alterações introduzidas pela Lei 8.883/94.
Vigência: 01/01/2021 a 31/05/2021. Valor acrescido ao Contrato: R$ 3.873,00. Data de
Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021 - UASG 158467

Nº Processo: 23206003416202110. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços continuados de mecânico de
refrigeração (2 postos), a serem prestados no Câmpus Pelotas, do Instituto Federal sul-rio-
grandense, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço:
Praca Vinte de Setembro 455 Centro, - Pelotas/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158467-5-00010-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

FABIANE KONRAD REDIESS
Diretora de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 31/08/2021) 158467-26436-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 158131 - IF DO TOCANTINS

Nº Processo: 23235.013429/2021-41.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO TOCANTINS.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: Contratação de serviços serviços continuados de outsourcing para operação
de almoxarifado virtual.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2021 a 10/03/2023. Valor
Total: R$ 29.512.854,49. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

CAMPUS UBERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021 - UASG 158099

Nº Processo: 23199010007202017. Objeto: Aquisição de livros para o Centro de Idiomas e
Relações Internacionais (Livros de Línguas), parte 2 para o IFTM - Reitoria.. Total de Itens
Licitados: 21. Edital: 01/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 15h00. Endereço: Av.
Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade - Uberaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00025-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/09/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/08/2021) 158099-26413-2021NE800001

DIREÇÃO GERAL
EDITAL Nº 1, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo
Mineiro, no uso de suas atribuições legais, homologa e torna público o resultado do
processo seletivo com vista à contratação de Professores Substitutos para atuar na área de
Alimentos, no Campus Uberaba, a que se refere o Edital nº 43/2021 de 26 de Julho de
2021, publicado no DOU de 30 de julho de 2021, e de acordo com o que consta no
processo nº 23200.003295/2021-58, conforme os quadros abaixo:

ÁREA: Alimentos
. Inscrição Candidato TÍTULOS E

EXPERIÊNCIA
P R OV A
D I DÁT I C A

T OT A L C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 21 Diego Rodrigues Marques 15 97,67 112,67 1º

. 23 Gabriel Ramos Ferreira
Gonçalves

16 95,33 111,33 2º

. 14 Aline Oliveira e Silva
Iahnke

15 92,67 107,67 3º

. 24 Olga Reinert Ramos
Gandolfi

16 80,67 96,67 4º

. 3 Tiago Augusto Bulhões
Bezerra Cavalcante

10 85,67 95,67 5º

. 28 Hélia de Barros Kobi 10 82,67 92,67 6º

. 1 Sérgio Henrique Silva 15 73,33 88,33 7º

. 12 Ana Paula Miguel Landim 15 70,00 85,00 8º

. 17 Maria de Morais Lima 19 65,67 84,67 9º

. 29 Flávia de Santana
Magalhães

10 69,00 79,00 10º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021090300078

78

Nº 168, sexta-feira, 3 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23355.003293/2016-38.
Pregão. Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: A prorrogação,
por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº10/2016, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos
do art. 57, §4º, da lei n.º 8.666/93, com início na data de 01/09/2021e término em
01/09/2022.
haverá encerramento antecipado da vigência contratual caso concluído o processo
licitatório para contratação do serviço objeto do presente ajuste, sem a necessidade de
pagamento de indenização ao contratado.. Vigência: 01/09/2021 a 01/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 288.588,77. Data de Assinatura: 30/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2021
Publicado no D.O de 2021-09-02, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 01/01/2022 a

29/04/2022. . Leia-se: Vigência: 29/12/2021 a 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 08/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Passos; CONTRATADA: NATHALIA MORAES DE OLIVEIRA;
OBJETO: Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; R E T R I B U I Ç ÃO :
receberá mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais
as gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 01.09.2021 a 31.12.2021; DATA E ASSINATURA: 01.09.2021; João Paulo de Toledo
Gomes, pela CONTRATANTE e Nathalia Moraes de Oliveira, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Nº Processo: 23343.000648/2021-33.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 04.315.058/0001-85 - UNICOPIA LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de outsourcing de cópia, impressão e digitalização
para atendimento das necessidades do campus avançado de três corações do
ifsuldeminas..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II.
Vigência: 27/09/2021 a 27/09/2022. Valor Total: R$ 60.792,00. Data de Assinatura:
01/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

CAMPUS INCONFIDENTES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico 8/2021; PROCESSO
23344.000651.2021-47; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Código 4723,
OBJETO: Registro de preços para aquisição de livros. DATA DA ASSINATURA: 26/08/2021;
VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e Decreto 7.892/13; Informo
fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item (R$): DIAS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA - 07.341.940/0001-93 itens 1 (1.000,00), 2 (154,00), 3 (132,00), 4
(201,20), 7 (1.125,00), 9 (788,00), 12 (1.000,00), 13 (191,70), 14 (184,90), 15 (155,00), 19
(152,80), 21 (599,60), 22 (79,80), 23 (88,80), 24 (83,80), 25 (64,80), 26 (114,00), 27
(291,00), 28 (190,50), 29 (146,10), 30 (67,08), 31 (122,40), 32 (140,40), 33 (124,28), 34
(121,6), 35 (124,92), 36 (383,00), 37 (414,00), 38 (227,00), 40 (430,05); 42 (222,50), 43
(292,00), 44 (117,60), 45 (101,40), 47 (165,60), 49 (129,00), 50 (173,50), 51 (169,50), 53
(135,80), 55 (224,50), 56 (166,50), 57 (156,50), 59 (247,50), 60 (200,50), 61 (173,50), 62
(129,50), 63 (160,00), 64 (80,00), 65 (77,85), 66 (77,85), 67 (164,50), 68 (217,50), 69
(297,50), 70 (289,50), 73 (245,00), 75 (145,90), 76 (275,50), 77 (297,00), 78 (228,00), 80
(159,00), 81 (210,00), 82 (135,00), 83 (145,60), 86 (279,00), 90 (693,50), 95 (506,50), 96
(253,50), 98 (78,00), 99 (722,50), 101 (178,50), 102 (232,00), 103 (233,50), 104 (236,50),
105 (244,50), 106 (126,50), 107 (210,50), 108 (274,00), 109 (136,50), 110 (435,00), 111
(144,50), 112 (276,00), 113 (42,80), 115 (46,40), 117 (178,80), 118 (323,12), 120 (275,50),
121 (551,00), 122 (150,00), 123 (228,00), 124 (191,80), 125 (285,00), 126 (320,00), 127
(305,00), 129 (290,00), 130 (262,70), 131 (515,50), 132 (202,50), 133 (233,20), 134
(261,50), 135 (168,25), 137 (178,75), 140 (243,00), 141 (247,50), 145 (146,00), 146
(80,00), 148 (230,00), 150 (113,50), 153 (186,39), 157 (50,90), 158 ( 23,90), 159 (27,80),
160 (32,30), 162 (180,00), 164 (148,00), 165 (203,00), 166 (160,40), 167 (176,50), 169
(83,10), 170 ( 92,40), 172 (64,80), 173 (116,70), 174 (287,10), 175 (73,50), 176 (237,00),
177 (333,50), 179 (237,00), 180 (119,20), 181 (92,40), 183 (176,00), 184 (149,50), 186
(275,50); BECBOOKS SOLUCOES EDUCACIONAIS LTDA - 36.544.630/0001-74 itens 71
(600,30), 119 (747,12), 143 (292,55), 147 (439,50), 171 (104,90); COMERCIO ATACADISTA
DE LIVROS BRASIL CULTURA EIRELI - 37.292.004/0001-09 item 6 (3.472,00); THI AG O
BARSALOBRES BOTTARO 35039911823 - 38.653.144/0001-10 itens 8 (585,00), 17(160,00),
39 (242,50).

CAMPUS MACHADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 05/2021; OBJETO: Alteracao da Clausula
Primeira da Vigencia, passando a vigorar de 01/09/2021 a 30/09/2021, nos termos da Lei
8.745/93, alterada pela Lei 9.849/99; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Machado - MG; CONTRATADA: Marlene
Ribeiro da Silva Graciano. DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001031202115. Objeto: Aquisição de vidrarias de laboratório. Total de
Itens Licitados: 25. Edital: 03/09/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 03/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Coord. de Compras e Licitação

(SIASGnet - 01/09/2021) 158304-26412-2021NE080000

CAMPUS MUZAMBINHO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00009/2021
Publicado no D.O de 2021-03-02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

3.153.242,72. Leia-se: Valor Total: R$ 2.847.060,07.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00009/2021
Publicado no D.O de 2021-03-02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

14.298,50. Leia-se: Valor Total: R$ 3.153.242,72.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CAMAQUÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151878 - IFSUL/CAMAQUA

Número do Contrato: 3/2021.
Nº Processo: 23164.000790/2021-99.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS CAMAQUA .
Contratado: 12.891.300/0001-97 - JF TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Repactuação do contrato
03/2021 em função do registro da C.C.T. número RS003345/2021, registrada no M.T.E. em
23/08/2021. Vigência: 26/07/2021 a 25/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
107.440,27. Data de Assinatura: 02/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2021).

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 119, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº097, de 21/07/2021, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico abaixo relacionado, no Câmpus
Pelotas.

P E DAG O G I A

. Nome Nota Classificação

. Josimara Wikboldt Schwantz 97,5 1º

. Rosimeri Gonzaga Guarenti 85,5 2º

. Karen Laiz Krause Romig 81,5 3º

. Mariluce dos Santos Kurz Vieira 77,5 4º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS GURUPI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

AO CONTRATO Nº 2/2021
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços por Tempo
Determinado n.º 02/2021, de 11/003/2021, com base na Lei nº 8.745/93, que acordam
o Campus Gurupi, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
e Juliana do Nascimento Gomides.
VIGÊNCIA: 11/09/2021 a 11/03/2022.
PROCESSO: 23338.003049/2021-41
SIGNATÁRIOS: Marcelo Alves Terra, Diretor-geral, como Contratante, e Juliana do
Nascimento Gomides, como Contratado.

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021/CGP/PSO/REI/IFTO

Contrato de prestação de serviços (lei 8.745/93), que acordam o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS E
MARLON FERNANDES FARIAS
OBJETO: Prestação de Serviços de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à remuneração
de Professor, Classe D, Nível I, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 31/12/2021
SIGNATÁRIOS: Flavio Eliziario de Souza, Diretor-Geral do Campus Paraíso do Tocantins e
Marlon Fernandes Farias

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

